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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Blanka Černá

Školitel: Doc. PharmDr. Martin Beránek, PhD.

Název diplomové práce: Thiopurin S-methyltransferasa – klinický význam

genotypizace a fenotypizace

Thiopurin S-methyltransferasa (TPMT) katalyzuje S-methylaci thiopurinových

léčiv jako jsou 6-merkaptopurin a thioguanin. Polymorfismy v genu pro TPMT

představují důleţitý fakt v oblasti klinické farmakogenetiky. Velké rozdíly ve stupni

aktivity TPMT v lidské tkáni jsou důsledkem přítomnosti mutace v genu pro tento

enzym. Tyto polymorfismy jsou tak důleţitým faktorem v účinnosti léčby thiopuriny.

Nízká hodnota aktivity enzymu se objevuje v přítomnosti mutace v genu pro tento

enzym, vyšší hodnota aktivity enzymu naopak bez přítomnosti mutace.

Genotypizovali jsme TPMT gen pomocí metody real-time PCR u vybrané

skupiny pacientů (n=55) s autoimunitními onemocněními. Pacienti byli v průměrném

věku 16,7 roku. Z nesráţlivé krve sbírané do EDTA (n=55) byla izolována DNA pomocí

QIAmp Mini Kitu (Qiagen, Německo) a pouţita pro genotypizaci enzymu TPMT.

Genotypizace byla provedena metodou real time PCR metody v Light Cycleru (Roche,

Německo). TPMT byla fenotypizována na Lékařské fakultě v Hradci Králové na Ústavu

farmakologie. Pro fenotypizaci byl pouţit lyzát suspenze erytrocytů (krev byla sbírána

do Li-heparinizovaných zkumavek) a pro stanovení aktivity enzymu TPMT byla pouţita

RP-HPLC (C18) metoda s gradientovou elucí.

Bylo potvrzeno, ţe aktivita enzymu TPMT závisí na genotypu TPMT. Nízká

hodnota aktivity enzymu byla nalezena u mutovaných alel, TPMT ⃰ 3A. Vyšší hodnoty

aktivit jsme potvrdili u pacientů s wild type alelou (TPMT ⃰ 1). Retenční čas

6-methylmerkaptopuirnu (6-MMP) byl 8,5 min a aktivita enzymu byla vyjádřena jako

koncentrace vzniklého 6-MMP za 1 hod na 1 ml suspenze erytrocytů.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical science

Candidate: Blanka Černá

Supervisor: Doc. PharmDr. Martin Beránek, PhD.

Title of Diploma Thesis: Thiopurine S-methyltransferase – clinical importace of

genotyping and phenotyping.

Thiopurine S-methyltransferase catalyzes S-methylation thiopurine´s drugs

such as 6-mercaptopurine and thioguanine. TPMT genetic polymorphisms represent an

important role in clinical pharmacogenetics. The differences in TPMT activity result

from mutations in gene for TPMT. The polymorphisms are important factor in efficacy

of treatment by thiopurine drugs. Patients inheriting low activity of enzyme TPMT have

mutated allels, patients inheriting high activity of TPMT are usualy wild types.

TPMT gen was genotypized by method real-time PCR in volunteers (n=55) with

autoimmune diseases. The average of patient´s age was 16,7 years. From blood

collected into EDTA DNA was isolated by using QIAmp Mini Kit (Quiagen, Germany)

and it was used for genotyping of TPMT. Genotyping was carried out by real-time PCR

in LightCycler (Roche, Germany). TPMT was phenotypized in Hradec Králové in

Medical Faculty of Charles University in Department of Pharmacology. The lysate of

suspension of erythrocyte was used for phenotyping (The blood was collected into

Li-heparinized tubes) and for phenotyping RP-HPLC with gradient was used.

The activity of enzyme TPMT depends on genotype of TPMT. The low activity

of TPMT was observed in mutated samples (TPMT ⃰ 3A), the high activity was observed

in wild type allels (TPMT ⃰ 1). Retention time of 6-MMP was

8,5 minutes and the activity of TPMT was shown like concentration 6-MMP

in 1 hour in 1 ml of suspension of erythrocytes.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod a cíle diplomové práce

Thiopurin S-methyltransferasa (TPMT) se řadí mezi tzv. biotransformační

enzymy. Biotransformace je důleţitý proces, jehoţ cílem je vyloučení cizorodé látky

z organismu. Během tohoto procesu je původně lipofilní látka přeměňována

na hydrofilní, kterou je moţné snadno vyloučit ledvinami. Jde o metabolickou přeměnu

pro organismus cizorodých látek, tzv. xenobiotik.

Biotransformace probíhá ve třech fázích. První je fáze transformační, navazuje

druhá fáze konjugační a ve třetí fázi, která není fází biotransformační, se jedná

o eliminaci xenobiotika z organismu. V první fázi vznikají látky méně nebo více toxické

neţ látka původní, ve fázi druhé vznikají téměř bez výjimky látky netoxické.

Pro cíl této práce je nejvíce významná fáze konjugační. Mezi nejvýznamnější

enzymy této fáze patří TPMT. Dalšími enzymy jsou

glukuronyltransferasa, glutathione – S – transferasa, N – acetyltransferasa. Hlavními

konjugačními reakcemi jsou sulfatace, acetylace, glukuronidace, tvorba

kys. merkapturové a methylace.

Thiopurinová léčiva, např. azathioprin, jsou podávaná pacientům

s autoimunitními onemocněními, s akutní lymfoblastickou leukémií a s idiopatickými

střevními záněty. U deficitu nebo sníţené aktivity enzymu TPMT dochází při podání

standardní dávky léčiva k cytotoxickým stavům, které ohroţují ţivot. V závislosti na

aktivitě tohoto enzymu jsou určovány dávky léčiv pro pacienty. Diplomová práce se

věnuje genetickým změnám, které podmiňují změny v katalytické aktivitě enzymu,

a onemocněním, která s těmito defekty souvisejí.

Cílem práce bylo vytvořit přehled pouţívaných metod v minulosti

i současnosti pro fenotypizaci a genotypizaci TPMT, genotypizovat a fenotypizovat

vyšetřovaný soubor pacientů (n=55) a zhodnotit shodu aktivity s genotypem TPMT

s předchozími studiemi.
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2. Thiopurin S-methyltransferasa (TPMT)

2.1 TPMT a její struktura

TPMT (EC 2.1.1.67, S-adenosyl-L-methionin: thiopurin S-methyltransferasa,

thiopurine S-methyltransferase) je cytosolický enzym, který katalyzuje S-methylaci

aromatických a heterocyklických sulfhydrylových sloučenin, jeţ jsou obsaţeny

v thiopurinových léčivech. TPMT se vyskytuje v různých tkáních, v ledvinách, játrech

a v tenkém i tlustém střevu.

TPMT gen je lokalizován na chromosomu 6p22.3 a skládá se z devíti intronů

a deseti exonů. Tento gen má velikost cca 27kb (Seki et al., 2000).

Lidská forma TPMT obsahuje 245 aminokyselin (obr.1). Její relativní

molekulová hmotnost je 28180

(www.brenda-enzymes.info/index.php4?page=sequences/seq.php4?ID=124783).

Struktura enzymu je spojena s jeho základní charakteristikou. Pro přehled

uvádím funkční parametry TPMT v tab. I.

MDGTRTSLDI EEYSDTEVQK NQVLTLEEWQ DKWVNGKTAF HQEQGHQLLK

KHLDTFLKGK SGLRVFFPLC GKAVEMKWFA DRGHSVVGVE ISELGIQEFF

TEQNLSYSEE PITEIPGTKV FKSSSGNISL YCCSIFDLPR TNIGKFDMIW

DRGALVAINP GDRKCYADTM FSLLGKKFQY LLCVLSYDPT KHPGPPFYVP

HAEIERLFGK ICNIRCLEKV DAFEERHKSW GIDCLFEKLY LLTEK

Obr.1. Sekvence aminokyselin odpovídající lidské TPMT

(www.brenda-enzymes.info/index.php4?page=sequences/seq.php4?ID=124783)
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Tab.1 Funkční parametry TPMT

(www.brendaenzymes.info/php/result_flat.php4?ecno=2.1.1.67&Suchword=&organism

%5B%5D=Homo+sapiens&show_tm=0)

Funkční parametr,

molekulární

charakteristika

Hodnoty Poznámka

Specifická aktivita 1,03 μmol/min/mg

Hodnota specifické

aktivity závisí na pouţité

metodice

pH optimum 6,7

Tepelná stabilita 45°C, maximum 56°C

23% aktivity enzymu se


[…]


aktivity byly naměřeny v rozmezí 13,04 – 68,25 U. 84% jedinců představovalo zdravou

část populace a 16% jedinců byli heterozygoti. V této studii nebyl nalezen ţádný

homozygotní pocient. U heterozygotních pacientů byly naměřeny hodnoty aktivity

13,04 – 23,70 U. Vyšší hodnoty neţ 23, 70 U odpovídaly zdravým jedincům.

Chrzanowska et al. (2006) analyzovali 87 pacientů a pro fenotypizaci byla

pouţita RP-HPLC. Hodnoty aktivity byly v rozmezí

12,2 – 45,5 nmol 6 - mMP/g/Hb/h. Rozmezí hodnot pro heterozygoty se pohybovalo

12,2 – 20,6 nmol 6 - mMP/g/Hb/h a pro zdravé jedince 22,7 - 45,5 nmol

6 - mMP/g/Hb/h. Pro genotypizaci byly pouţity PCR-RFLP a AS-PCR. Zdraví jedinci

byli zastoupeni v 88,5% a heterozygotní pacienti (TPMT ⃰ 3A) v 11,5% (Chrzanowska

et al., 2006).

Spire-Vayron de la Moureyre et al. (1998) pouţili pro genotypizaci

PCR-SSCP pro její rychlost a jednoduchost a pro fenotypizaci pouţili RC. Průměrná

naměřená hodnota aktivity byla 20,85 U ml-1 RBC, hodnoty aktivity se pohybovaly

od 0,3 – 50 U ml-1 RBC. Hodnoty aktivity menší neţ 5 U ml-1 RBC byly nalezeny

u homozygotních pacientů, pro heterozygoty byly naměřeny hodnoty v rozmezí

5 – 20 U ml-1 a pro zdravé jedince se hodnoty aktivity pohybovaly v rozmezí

10 – 50 U ml-1. Došlo k překryvu hodnot pro heterozygoty a pro zdravé jedince

(Spire-Vayron de la Moureyre et al., 1998).

Khalil N.M. a spol. (2005) vyuţili ve svém výzkumu RP - HPLC. Bylo testováno

74 jedinců. 62 z nich byli pacienti s ALL a průměrná aktivita enzymu pro ně byla

33,3 ± 11,2 (rozmezí 11,4 – 55,4nmol/g/Hb/h). Pro zdravé jedince byla průměrná

hodnota aktivity 62,8 ± 7,7 (rozmezí 48,0 – 82,0 nmol/g/Hb/h).(Khalil et al., 2005).

Naše výsledky se shodují s předchozími studiemi. Výrazně vyšší hodnoty byly

potvrzeny u zdravých jedinců jako v předchozích studiích. Hodnoty aktivit byly pro

heterozygoty (TPMT ⃰ 3A) byly: 6,2; 7,7; 14,4; 16,8 nmol/ml . Ery. Hod. Rozmezí pro

zdarvé jedince se pohybovalo 12,5 – 66,1 nmol/ml. Ery.hod.

Výskyt mutace v TPMT genu není příliš častý.
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8. Závěry

Diplomová práce se věnuje genotypizaci a fenotypizaci TPMT. Bylo

genotypizováno a fenotypizováno 55 pacientů z dětské kliniky ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové.

 51 pacientů byli zdraví jedinci (TPMT ⃰ 1), 4 pacienti byli prokázáni

jako heterozygotní jedinci (TPMT ⃰ 3A).

 TPMT aktivita pro zdravé jedince byla v rozmezí

12,5 – 66,1 nmol/ml. Ery.hod. Průměrná hodnota aktivity TPMT

u zdravých jedinců byla 27,56 nmol/ml . Ery. Hod.

 Aktivita enzymu u heterozygotních pacientů měla hodnoty 6,2; 7,7;

14,4; 16,8 nmol/ml . Ery. Hod. Průměrná hodnota aktivity TPMT pro

heterozygoty byla 11,28 nmol/ml . Ery. Hod.

 Hodnoty pro heterozygotní pacienty jsou niţší ve srovnání s hodnotami

pro zdravé jedince, coţ se shoduje s předchozími studiemi.

 V případě mutace v genu pro enzym TPMT se nejčastěji setkáváme

s TPMT ⃰ 3A.

 Ze zjištěných fakt je tedy zřejmé, ţe nelze pouţívat genotypizaci

enzymu a fenotypizaci enzymu zvlášt. Oba tyto způsoby analýzy spolu

úzce souvisí.
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9. Seznam pouţitých zkratek

AIH Autoimunitní hepatitida

AIH/PSC Autoimunitní hepatitida/primární sklerozující

cholangoitida

AZA Azathioprin

CD Crohn´s disease (Crohnova choroba)

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

(ethylendiamintetraoctová kyselina)

FL Fluorescein

HPLC High performance liquid chromatogaphy (Vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

hTPMT human thiopurine S-methyltransferase

(lidská thiopurin S-methyltransferasa)

JRA Juvenilní revmatoidní arthritida

LCR LC – RED 640

MeOH Methanol

6-MP 6-merkaptopurin

6-MMP (6-MeMP) 6-methylmerkaptopurin

PCR-AS Allelic specific PCR (Alelově specifická PCR)

PCR-RFLP Restriction fragmetn length polymorphisms

(Polymorfismus délky restrikčních fragmentů)

PCR-SSCP Single strand conformation polymorfismus

(Polymorfismus konformace jednořetězcové DNA)

PHO Fosfát

RC Radiochemická metoda

SAH S-adenosyl-L-homocystein

SAM S-adenosyl-L-methionin

6-TGN 6-thioguaninové nukleotidy

TPMT Thiopurine S-methyltransferase

(thiopurin S-methyltransferasa)

UC Ulcerózní kolitida

wt wild type
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