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Cílem předložené diplomové práce Bc. Hany Černé byl výzkum polymorfizmů genu pro thiopurin S-methyl

transferasu (TPMT), biotransformačního enzymu, který se významně podílí na metabolizmu thiopurinových

léčiv. Jedná se o velmi zajímavé a klinicky významné téma, neboť geneticky podmíněné snížení aktivity

tohoto enzymu může vést k závažnému vystupňování nežádoucích účinků terapie, zatímco zvýšení jeho

funkce k nedostatečně účinné léčbě. V úvodní teoretické části práce je kromě fyziologického a

patofyziologického významu TPMT podán přehled základních v minulosti i současnosti používaných

fenotypizačních i genotypizačních metod.

V rámci vlastní experimentální práce autorka pomocí kvantitativní RT-PCR provedla genotypizaci TPMT u 55

dobrovolníků léčených ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové a porovnala tyto výsledky s výsledky

fenotypové analýzy, kdy byla v lyzátu erytrocytů stanovována aktivita TPMT pomocí HPLC. U čtyř pacientů,

kteří byli prokázaní jako heterozygotní pro mutaci TPMT*3A výsledky naznačily sníženou aktivitu enzymu.

Škoda, že zřejmě kvůli malému počtu pacientů a/nebo velmi rozdílným počtům pacientů v jednotlivých

skupinách, nebyla provedena statistická analýza dat. Čtivost textu občas také narušují určité formulační

nepřesnosti, použití slangových výrazů, či ne zcela konzistentní používání české a anglické terminologie.

Práci nicméně celkově hodnotím jako kvalitní a přínosnou a bez nejmenších pochybností ji doporučuji k

obhajobě.
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